ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

Số:           /UBND-TCKH4

V/v lấy ý kiến đóng góp đối với

phương án và dự thảo Nghị quyết

quy định về mức thu, miễn, giảm,

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

sử dụng tạm thời hè phố trên địa

bàn thành phố Hà Tĩnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hà Tĩnh, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố;

- Các Đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban trực thuộc UBND thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Chương trình số 21/CTr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh

về triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 543/KH-

HĐND ngày 17/10/2023 của HĐND tỉnh về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối

năm 2023; Văn bản số 5778/UBND-TH6 ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh về việc

chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thường lệ cuỗi năm của HĐND tỉnh; Văn bản số

4533/STC-GCS&TCDN ngày 20/10/2023 của Sở Tài chính về việc đề nghị góp

ý dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí sử dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh; UBND thành phố có

ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, các Đoàn thể thành phố, yêu

cầu các phòng, ban trực thuộc UBND thành phố nghiên cứu Báo cáo đề xuất ban

hành quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm

thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh của UBND thành phố; Dự thảo Tờ

trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thu, miễn, giảm,

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố

Hà Tĩnh; đóng góp ý kiến bằng văn bản gửi về UBND thành phố (qua Phòng Tài

chính-Kế hoạch) trước 15 giờ 30’ ngày 31/10/2023.

2. Giao UBND các xã, phường tổ chức lấy ý kiến rộng rãi nhân dân trên địa

bàn với các nội dung như sau:

2.1. Đối tượng lấy ý kiến: Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

2.2. Nội dung lấy ý kiến: Lấy ý kiến về toàn bộ nội dung Báo cáo đề xuất ban

hành quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm

thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh của UBND thành phố; Dự thảo Tờ

trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh đặc biệt là các tuyến phố dự

kiến sẽ cho phép kinh doanh, buôn bán hàng hóa.

2.3. Hình thức lấy ý kiến:

Các xã, phường tùy thuộc vào điều kiện, tình hình thực tế, áp dụng đồng thời

hoặc lựa chọn một trong các hình thức tổ chức lấy ý kiến sau:

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử).

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm. Cơ quan chủ trì tổ chức hội nghị, hội

thảo, tọa đàm tập hợp, tổng hợp, báo cáo đầy đủ ý kiến góp ý của nhân dân.

- Các hình thức khác phù hợp với quy định của pháp luật.

Yêu cầu UBND các xã phường tổ chức thực hiện, báo cáo tổng hợp kết quả

đóng góp ý kiến của nhân dân theo Mẫu đề cương báo cáo gửi về UBND thành

phố (qua Phòng Tài chính-Kế hoạch) trước 15 giờ 30’ ngày 31/10/2023; tuyên

truyền rộng rãi để Nhân dân được biết và tiếp tục đóng góp ý kiến thông qua Cổng

thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính, Cổng thông

tin điện tử của thành phố hoặc Cổng thông tin điện tử của xã, phường.

(Báo cáo đề xuất ban hành quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và

sử dụng phí sử dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh của UBND

thành phố; Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định

mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời hè phố

trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh được gửi kèm theo văn bản và đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh, cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính và cổng thông

tin điện tử của thành phố. Đề nghị các xã, phường đăng tải đầy đủ lên cổng thông

tin điện tử của xã, phường)

3. Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trong quá

trình triển khai thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả

gửi Sở Tài chính theo đúng thời hạn, quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, TCKH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Đức

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến của Nhân dân đối với Báo cáo đề xuất

ban hành quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử

dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh của UBND thành

phố; Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh quy

định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm

thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh

1. Các hình thức, phương thức tổ chức lấy ý kiến

2. Các đối tượng được lấy ý kiến

3. Việc tổng hợp, xử lý kết quả lấy ý kiến và xây dựng Báo cáo tổng

hợp ý kiến Nhân dân:

Đến nay, Cơ quan được giao tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân đã tiếp

nhận Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của nhân dân như sau:

Trên cơ sở các báo cáo và ý kiến gửi đến, Cơ quan được giao tổng hợp kết

quả lấy ý kiến Nhân dân đã tiến hành tổng hợp các ý kiến một cách trung thực,

đầy đủ và khách quan. Theo kết quả tổng hợp, để góp ý cho Báo cáo đề xuất ban

hành quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm

thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh của UBND thành phố; Dự thảo Tờ

trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thu, miễn, giảm,

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố

Hà Tĩnh; cơ quan, tổ chức trực thuộc đã tổ chức .... cuộc hội nghị, hội thảo; đã

nhận được ….. lượt ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; cụ thể như sau:

 (1) Báo cáo đề xuất ban hành quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản

lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh của

UBND thành phố có .... lượt ý kiến góp ý.

 (2) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh có .... lượt ý kiến góp ý.

 (3) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thu, miễn, giảm, thu,

nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời hè phố trên địa bàn thành phố Hà

Tĩnh .... lượt ý kiến góp ý.

 (4) Dự kiến danh mục các tuyến đường được phép sử dụng tạm thời hè phố

vào mục đích kinh doanh, buôn bán hàng hóa có .... lượt ý kiến góp ý.

4. Tổng hợp, đánh giá các ý kiến góp ý, nội dung đề nghị tiếp thu hoặc

không tiếp thu và kiến nghị, đề xuất:

- Tổng hợp, đánh giá các ý kiến góp ý, nội dung đề nghị tiếp thu hoặc không

tiếp thu.

- Nhận xét chung về ưu điểm, nhược điểm của toàn bộ dự thảo gồm:

+ Sự phù hợp của so với các quy định hiện hành và tình hình thực tế tại địa

phường.

+ Việc giải quyết những vấn đề bất cập, tồn tại của thực tiễn đặt ra trong

quá trình thực hiện.

+ Các nội dung khác

- Kiến nghị, đề xuất

		dieund.ptckh@hatinh.gov.vn
	2023-10-27T14:46:56+0700

		Dattq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-10-27T15:53:22+0700

		duclq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-10-27T17:08:38+0700

		2023-10-27T17:32:51+0700

		2023-10-27T17:33:05+0700

		ubthanhpho@hatinh.gov.vn
	2023-10-27T17:33:24+0700